
　当院は「地域に信頼される医療の提供」を基本理念とし、福岡大学病院等の高度専門医療機関との密な連
携を図ることにより、地域医療と高度医療を融合させた新しいタイプの地域医療連携を実践してきました。
　循環器内科は、令和３年４月１日に心臓血管・リズムセンターを開設し、積極的に不整脈治療と冠動脈
治療（PCI）および心不全治療に取り組んできました。不整脈分野においては、森井誠士先生を中心に、カテー
テルアブレーション治療やペースメーカー植込み術を行っています。最近では、則松賢次先生が下肢末梢
動脈疾患に対してカテーテルによる血行再建術（EVT）を行っていますので、ここで末梢血管治療の紹介
をさせていただきます。
　末梢動脈疾患の患者さんは近年増加傾向であり、冠動脈疾患や脳血管疾患などの、致死的な動脈硬化性
疾患の合併が多いことで知られています。下肢冷感や跛行（歩行時下肢痛）を初期症状として自覚する 
ことが多いものの、重症化すると下肢潰瘍・壊死から下肢切断に至るケースもあり、適切な診断と治療が
必要となります。薬物療法や運動療法が基本ですが、日常生活に影響を及ぼす下肢痛や下肢潰瘍・壊死を
伴う場合は、迅速な血行再建の適応となります。当院ではバイパス手術などの外科的血行再建は実施でき
ませんが、カテーテルによる低侵襲治療を積極的に行っております。特に、治療の難易度が高い長区間の
閉塞性病変に関しては、福岡大学病院医師と連携し、転院することなく当院で治療を完結できるよう取り
組んでいます。この数年間で施行したカテーテルによる下肢動脈血行再建の初期成功率は100％を維持し
ており、重篤な合併症なく安全に治療を行えています。また、重度の下肢潰瘍・壊死に関しては、心臓血
管外科や形成外科、皮膚科なども含めたフットケアチームでの集学的治療が必要であり、福岡大学病院で
の治療に移行できる連携体制を構築しています。今後も質の高い診療を行うべく、医師・メディカルスタッ
フ一同、研鑽を積み、安心して治療を受けていただけるようスキルアップに努めて参りますので、下肢末
梢動脈疾患でお困りの方はいつでも当院へご相談ください。

副病院長　西川　宏明

福岡大学西新病院ニュース
Fukuoka University Nishijin Hospital 2025 春号

循環器内科について

　当院は２年後の令和９年春に、中央区唐人町の “ こども病院
跡地 ” への移転・開業を目指しています。新病院は、現在の 
内科診療に加え、リハビリテーション機能を充実させた体制と
なるよう準備を進めています。これからも、相手への思いやり、
ねぎらいを忘れないホスピタリティ精神で努めてまいりますの
で、何卒よろしくお願いいたします。

※完成イメージ図

重度の跛行
（歩行時下肢痛）
を有する大腿動脈の
長区間閉塞のケース

浅大腿動脈完全閉塞 バルーン拡張術

良好な血流を確保
術後、下肢痛は改善



新任医師紹介

よろしくお願いします

循環器内科 医師

毛利　紀之

　今年度よりお世話になり
ます。循環器内科の毛利紀
之と申します。
　父が30年前に勤務してい
たこの病院に自分が勤める
ことになり驚いています。
精一杯精進しますのでよろ
しくお願いいたします。

循環器内科 医師

松﨑　将樹

　今年度よりお世話になり
ます。循環器内科の松﨑将
樹と申します。これまで福
岡大学病院とその関連病院
で研鑽を積んでまいりまし
た。地域医療に貢献できる
よう努めていきます。よろ
しくお願いいたします。

消化器内科 医師

假屋　哲平

　今年度より赴任しており
ます消化器内科の假屋哲平
と申します。
　未熟者ではありますがこ
の地域の医療に少しでも貢
献できるよう努めてまいり
ますのでよろしくお願いい
たします。

糖尿病・代謝・
内分泌内科  医師

坂上　雄紀

　今年度よりお世話になり
ます。坂上雄紀と申します。
福岡大学病院 内分泌・糖尿
病内科や関連病院で勤務し
ておりました。
　地域医療に貢献できるよ
う努めて参りますので、よ
ろしくお願いいたします。

消化器内科 医師

古賀　章浩

　今年度よりお世話になり
ます。消化器内科の古賀章
浩と申します。
　福岡大学筑紫病院で培っ
た経験を活かして地域に貢
献できるように努めていき
ます。
　よろしくお願いいたします。

消化器内科 医師

木村　俊大

　今年度よりお世話になり
ます。消化器内科の木村俊
大と申します。
　以前に２ヶ月ほど赴任し
た事があります。
　これからこの病院に貢献
できるよう頑張りますので
よろしくお願いいたします。

脳神経内科 医師

立石　雄嗣

　2025年度より非常勤とし
て赴任しております脳神経
内科の立石雄嗣と申します。
　認知症やパーキンソン病
など神経変性疾患を中心に
診療しております。
　もの忘れや手の震えなど
心配なことがあればご受診
ください。



新任スタッフ紹介

看護部　特任看護師長　　首藤　直美
　福岡大学病院を定年退職し、再雇用で特任看護師長として着任いたしました。安全・
感染管理を担当させていただきます。
　あたたかい医療の実践、再来年の新病院開院へ向けて医療の質をさらに上げて 
いけるよう現場と共に取り組んでいきたいと思っておりますので、どうぞよろしく
お願い致します。

看護部　教育担当師長　　山﨑　智美

　福岡大学病院より教育担当師長としてまいりました。看護部教育担当として２年
後の病院移転を見据え、より質の高い看護を実践する人材の育成に取り組んでまい
ります。皆さまのご指導、ご支援のほど、どうぞよろしくお願いいたします。

医事課長　　國分　克典
　４月１日付で、医事課長に就任いたしました。國分克典と申します。
　これまでは、独立行政法人（NHO、JCHO）の病院等に42年間勤務してまいりま
した。
　今回、縁あって福岡大学西新病院に勤務することになりました。
　慣れるまでは皆様にご迷惑をおかけしますが、これまでの経験を活かし、少しで
も早く西新病院のお役に立てるよう精一杯頑張ります。
　どうぞよろしくお願いいたします。

事務長　　羽谷　勝也
　事務長に就任いたしました羽谷（はや）勝也と申します。これまでの福岡大学病院、
福岡大学筑紫病院の医事課職員としての業務経験と知識を生かし、経営改善の一役
を担いつつ、新病院への移転をスムーズに完了することができるよう力を尽くして
いきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

臨床検査部主任　　伊東　ひろみ
　４月１日付で、臨床検査部の主任に任命されました。
　前任者の「患者さんを診ている」という心構えを受け継ぎ、患者さんにやさしく、
質の高い検査情報を提供できるよう、検査技師一同で切磋琢磨しながらスキルアップ
に取り組んでいきます。新病院に向けて取り組むべき課題も多く不安もありますが、
他職種の方々とも協力し合いながら、より良い体制を築けるよう努めてまいります。
どうぞよろしくお願いいたします。



■診療担当医表
2025年４月１日現在

診療科 月 火 水 木 金

循　環　器

新患 西川　宏明
松﨑　将樹

森井　誠士
月橋　洋平

河野　　靖
上田　隆士 則松　賢次 西川　宏明

毛利　紀之

再来 西川　宏明
松﨑　将樹

森井　誠士
月橋　洋平 河野　　靖 則松　賢次 西川　宏明

ペース
メーカー外来 ー 月橋　洋平 ー ー 上田　隆士

消　化　器

新患 入江　　真 阿部　光市 入江　　真 阿部　光市 古賀　章浩

再来 古賀　章浩 ー 入江　　真 ー 阿部　光市
古賀　章浩

糖尿病・代謝・内分泌
新患 藤井　秀幸 坂上　雄紀 藤井　秀幸 坂上　雄紀 藤井　秀幸

再来 藤井　秀幸 ー 藤井　秀幸 坂上　雄紀 ー

呼　吸　器
新患 ー 青山　　崇 赤木　隆紀 赤木　隆紀 青山　　崇

再来 ー 青山　　崇 赤木　隆紀 赤木　隆紀 青山　　崇

脳　神　経
新患 立石　雄嗣 ー ー ー ー

再来 立石　雄嗣 ー ー ー ー
医師名が複数標記の日程は交代制、ーは外来休診となります

■交通のご案内

西鉄バスでお越しの方
（天神、荒江方面より）城西三丁目バス停下車 徒歩5分
（天神、荒江方面より）脇山口バス停下車 徒歩5分
（天神、姪浜方面より）修猷館高校バス停下車 徒歩10分

市営地下鉄でお越しの方
西新駅で下車 徒歩10分（4-B出口）

お車でお越しの方
駐車スペースが限られており大変ご迷惑をお掛けします。
満車の場合は近くのパーキング（有料）をご利用ください。
なお、駐車料金の割引サービスは行っていません。

福岡大学西新病院
第二高取保育園

地下鉄西新駅

駐車場　病院15台
※付近のPは有料

テングット
シティ

西新中央商店街 西新４丁目

荒江四ツ角↓

城西3丁目
ローソン

法務局西新出張所東

脇山口
ベスト電器

プラリバプラリバ

4-B出口4-B出口
早良（郵）

←藤崎

姪浜
←

→
天
神

福
銀

大
濠
→

早
　良
　街
　道

よかトピア通り 西公園→

修猷館高校

福岡
中央銀行

西日本シティ銀行

十八親和
銀行

西日本
シティ銀行

福岡
信用金庫

法務局

福岡医療
専門学校

■診療日のご案内

内科（循環器／消化器／呼吸器／糖尿病・代謝・内分泌／脳神経）
（※“かかりつけ医”がない方、急患の場合は紹介状は不要です。）
※初診時の選定療養費は不要です。
●外来受付時間　平日　８：30〜11：00
●診 療 時 間　平日　９：00〜17：00
●休 診 日　土曜日・日曜日・祝日、盆（８月15日）、年末年始（12月29日〜１月３日）
	 緊急を要する場合はお電話にてご相談ください。

Fukuoka University Nishijin Hospital
〒814-8522　福岡市早良区祖原15番7号
TEL  092-831-1211（代）
https://www.nishijin.fukuoka-u.ac.jp/（公財）日本医療機能評価機構認定病院


